Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Mors hæc aperit debiti grauit atem, infirmitatem poudusque peccati, sicut templum Ezechielis. Illam eo modo, quo sponsa, applica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

9. 6. Mors hac aperit debiti gravitatem infirmam pondus que peccari, sicut complam Ezechielii. Illam e modo, qua fons a, ap- plica.

O Quidam patenter hic ostenditur quantum nulum sit, quidam imminent illius mali- tiae pondus, quam infinitum magnum debi- tum quod per illud contrahitur. Claret admo- nibus ex- dum declarat medicus nulli cuiusdam gravis penitentiam, si dixerit nullam huic curando peccati modelam esse quibuslibet admirabis herbis ad- emplastris quavis arte compositis, sed requiri ut veniat quis de sanguine rego, qui totum suum effundere sanguinem, ut ex eo fomen- tum conficeretur. Verum alii amplius, si di- ceteret nullam huic sufficiere terrenum sanguinem, sed morbi gravitatem hoc expolceat, ut omnes ecclesiæ. Spiritus descendenter a min- imo Angelo, rite ad supradictum Seispimum, siveque le camponetur, ut omnes jugulari pol- sent, & coram suam sanguis in medicamentorum quod tu de taliter ferrete agitudine iudicem. Graphice dehinc cuiusdam debitum exprimatur, qui hoc tantum esse afferret, ut solus Homi- nus noster Rex illud possit solvere, hunc totam impensis sumiam & omnes redditus Regos Hispanie, Italie, & Indianorum Orientalem & Occidentalem: potro clarissim exprimeretur si quis affirmaret, nullum esse in terra pre- cium, quo nulla possit fieri satisfactio, nisi de- scendens de celo D. Michael Archangelus, stellas ac planetas cum splendorib[us] suo, virtutib[us], & influentiis deficeret in solutionem. Li- quido demonstraret aliquis veneni serpentis cu- sidam efficaciam, si collator esset tantum, ut si vel modicum illus in hortum decideret, om- nes illico exarea eret & aduerseret arbores etiam fructuosas: sed multo liquidius, si radium lo- lis inficeret, ipsum repente solem obfuscaret eò modo, ut in ingeminum carbonem illico morta- retur. Optime lapilli pondus exprimeretur, si hoc tantum esse constaret, ut superpositus montibus Pyrenaeis eos in abyssum deince- ret: verumque multo melius, si Gabriel Angelus illiū afflans, qui interpretans di- cetur fortitudo Dei, ab eius gravitate presus in terram riteque deprimeretur, atque in ea se eum iacentem comprimeret, ut se nec mouere posset, nec à se pondus, quo posset surgere, di- movere.

Has omnes expende similitudines, sicut ex illis gradum tibi habens quod copias infinitas mortiferi peccati gravitatem: que tanta est ut et virius autem tui gravitas in non sufficiat fit medicina languis quorundam Regum, Pra- cipum & rerum Monachatum, nec Anglo- rum omnium, si sanguinem haberent, easen- que omnes vitam suam, sed de necessitate re- quirent, ut ipse Deus eam assumat naturam, quae sanguinem habet, omnique ille, immo & Dei vita profundatur. Dehinc appende gra- vitatem: cum ad eius solutionem, nem pre- dictum non fuerit sufficiens, quantum acci- genit, & opum habentur & habent foruenient omnes terrena Reges: sed ne ipse eorum filii, si Michael illis in premium adduceret, sed nec- esse fuerint omnes diutius bonitatis, misericordie, sapientie & omnipotentie p[ro]p[ter]as Dei, quas in passione sua liberaliter effudit. Abundant Epis- temas diutius gravis sue. Scribit D. Paulus: Vires conculca venient illas mortiferi peccati: quan- doquidem non solum potuerit exire in impo- ras Lilani cedros, ipsos intercepit Anglos. Sed cum etiam inauditas qui radius ell lucis atter- ne: Splendor glorie, non perfecte: quandoque. Hoc de illis non recigit, nec potuerit quantum ad culpam, quo numquam infectus fuit, sed quantum ad effectum, scilicet pacem, quam sibi dignata est imponere: Sol hic Eclipsi paler- et, & in cruce tam spissis obliquis nubibus, tam omni luce vacuus, & honore difformis, ut ipsa videatur esse inaledictio. *Fatua pro nobis* maladictum.

Peccati cognoscere gravitatem: non enim va- lut vincum tantum superbum, monies illos An- gelorum precipitate celestimos, ex aliisimo in se- celi vertice, & ipsum Luciferum cum eaturā sua creaturarum omnium effici oblitissimus, eminenter & potenter illus: quo Dei ma- nibus non sicut alter formamus excellenter: de- orsum sic prostratum derineret, ut non possit nec quidam minimam vim exercere, quia de lapilli sur- gat, tantumque à se pondus elicatur. *Cader O nos Ipsi- a dicitur ut resurgat.* Porro ipsis Dei iumentis in re- positum, illum in terram detrahit & in sepul- chrum: nec minoris necessarie fuerunt vires quibus alligeretur quam omnes Dei ipsis om- p[ro]poterent. *Quare Deus sustinet.* Testatur *Ad. 11.* D. Pet. Ecce quidam immensus pondus. Hoc ipsum est quod Dei filium in terram deicit, quando baulans sibi crucem cum illa in terram conculcit. Quid hoc Domine? An ergo vires tibi sunt adeo debiles, humeri confracti, ut lignum

terreni polis viri communis vulgare pondus? Cellerum almiratio responserit D. Petri erat etenim ac lignum depositarium quoddam, ab quo te polita erat omnia mundi peccata, & ipsius libi summissa ferendum omnia sibi pariter impofuit. **I. Psal.** Ferata nostra pertulsi in corpore suo super lignum. Hic quam addidit quantum sit criminum ponens, ut ab eorum gravitatem ille corrinat vitiibus deficiat qui Patris est fortitudo, tamque imita possit, ut etibus appendat digitis immodius totum pondus vincuisse. **Qui appetit** patitur in his tribus digitis molam terræ. Qui moneta maior ponderat facilitate, quam in pomodio. **Mores** ponderat terribus palmo conclusus. **¶ 4.** Impetr si D. Hilario credimus hac ea fuit D. hic quia ex Christo cruci affixa, cum in aliud tollit, & levatur, atque in terram erix conculeret, illa Tunc concreta Terra metelli. **Quis** terram agit am me? ut quis commixtus, quam Deus super immobilem firmamque fundavit habilitatem? **Funda** hoc, ut stram facer stabilitatem suam. Non huc re p[ro]fessus nobis (aut D. Hilarius) Jeremias tam immensum hoc illius crucis pondus, & in illa crucifixi, ut terram tremore conculeret ipsoque cœles tetraferentur. **Terra** concreta ad omnes Domini in omni lige. **Eis** Christianis hinc peccata confundere enim quia tanta communis facilitate, & appendit ut omni illi actioni appendit quam gravis sit, ut ipsos Debumeros opprimant, in terram collidant, & terram tremore concundant. **Communicat** tibi quisquam negotiorum aliquod pergitne à te subsumit & ait: Heu Domine misericordium tuum nonna lese est! tandem ceipit pondus, quale nisi perfuderet etenim & ipsius per gravitatem rediretque falleretur, quia post illi caecis subuenient. Ipsius Deum criminis rui, cœlo remedii pondus gravat, immo in terram expiari crucis onere compellit. Tu iudicavisti nosse ponderis alleculis & gravitatis.

V. **Admiratione dignum** est illud remediam, quod Regia Dei populo suo per Ezechielem Proprietam suam constituit, qui etimum suorum gravitatis, ut perfecte non cognoscet, per suppliciorum mali penitentiamque acerbitudinem, quæ continuo roget illorum, & in Babylonis serum affligebatur. Non sufficiunt hanc, cum ita sit, ut pro aliis seruari debeat ne ex pena stultus sit prudenter, propter oculos penas operis, quos culpa claudit (scilicet de D. Gregorij), aliquid querendum collyrium. Eo non compreheendi Deus prophetam, & in aliis non fuisse mentem, ut quo tempore habeat cum demoleat, affabre compotem. **Vade**, cura, & res & huius templi defer imaginem, co-

rumque omnium qua in eo fabricata conspiciuntur, hanc populo hunc explicet, cuiusque oculis spectandum profone, per partes singulas cuiusque notans elegantiam: & videbis eos pudore confusos, & criminum suorum penitentes. **Tu** Exech. 43, autem fili hominis, ostendo deinceps etiam templum, & confundiamur ab iniquitatibus suis, & medianas fabriam. & erubescant ex omnibus que feruntur: figuram donum ei fabrix & eius, exsito & introito. & omnem descriptionem eius, &c. O Domine eccl[esi]a & terra, quid tanti refert templi haec & fabrica, conspicet, ut illis oculi apertioris, & videant ac cognoscant magnitudinem seculorum futurum & gravitatem? Quid inde compodi, merintur, & vim partem templi huic alteri conferant, ut per hoc confundantur ab iniquitatibus suis & peccatis peniteat? **O sanctum** templum & divinum corpus Christi. **Templum** mei Redemptoris? **Hoc** ipse fuit nomen impostum, ut locutus Iudaïs, designans se ab ipsis temporibus est mensis praesque elaborandum, & sive dum illi patiens vitam auferrent Decidebat. **Soluit** templum hoc, in cruce. **& in tribus diebus excitabat illud.** **Hoc autem dicitur** Joan. 2, orbas de templo corporis sui. **Templum** ita diuinum, ut in eius tua illa tota diuinitas, non in umbra & figura arcu vel propitiatorijs, & altaris, sicut in illo antiquo, sed ita in veritate, & dicere potestis Apostolus, **Ita quo in tabernaculo omnium plena Colos. 2.9.** mundo dimicant corporis littere.

Hoc templum regnum fuit in monte Calvariae, templum tot operibus, myticis imaginibus & egregiis ornatum figura, etiis fuerunt vulnera, quibus a capite ad calcem fuit elaboratum. Inipice, & Christiano templum hoc, eius fabricam considera, comite oculis in eius instrumentum partemque egregiam novissimo coram te conspicuenter. Attende, quod quantum artus ad eius compositionem, formatum sit operâ S. Spiritus, faciens ipso soli pondere inservient, quae aequinoctiales matutinas partitare posse possunt. & ipsius eccl[esi]as longe supererat, sed ipsos etiam Seraphinos, unde fabrica est ita diuina, ut tota sancta sit, innata, pura, nulla peccati fuligine vmbraque contaminata. **Quid ex te** Lue. 11.33. **necessus sanctum**. Structa est adeo superexcelens, ut quo ira distingua inter se personaliter evaniantur, qualia sunt Deus & homo, idque in uno sopponto. Considera opera illa adeo cari & myticis, perpende caput suis horridum, oculos sanguine purpuras, labia pallore contracta, linguan atidam, pectus clarum, humeros concilos flagris, manus terribilis clausis, pedes harpagibus transfoles. O qualia sunt haec opera,

quam excellens, & mirabilis haec structura. Illam attende, & metire, circinum appone. Mariantur fabricam. Qyomodo sibi contentuunt, haec spinz, & tale caput, quod in se totam includit cœli sapientiam? quomodo tales clavi rabiunt respondent manibus, vt illis affigantur, que absit ut mali aliquid egerint, immo potius à millesinis bonis commendantur operibus: quos motus passi sunt humeri illi, vt eos requirerent flagra ad eorum mortificationem: cum numquam illos habuerit nisi iustitiae, & rationi conformes? quos passus pedes ius formarunt, qui diuine non responderent obedientiæ, in oiuum perditam inquisitionem, mundique beneficium, vt dirissimo clavo ligno affigentes? Percunctate cum Zacharia: *Quid sunt plaga etis in mortis manus tuarum?* Huius cœcini acumen vnum huius templo appone, penas conferens: & cum alterum in illo non possit figi colpis scilicet: illud in templo statue, & attende, quām bene convenientib[us] reliquie respondeant illa spina capiti tuo stultecum, illa flagella carni tua luxuriante: illi clavi manus suis iniuste rapientibus, fel illud & acuum ore tuo voluptuoso, vncis ille pedum passibus suis inordinatis, crux illa humeris suis fastuoso. Hoc ille circinus notaat quem superius diximus armis suis insculpsisse Recuerendissimum & nobisissimum Dominum D. Rosenum. Hoc igitur templum perfervat, structum eius attende & singulis eius partibus quid inde? Confundenter ab omnibus iniuriantibus suis, oculos in peccata tua coniiciens. Mariantur fabriac & erubescant, &c. Pudeat te Christianum Deum tenere cruci affixum, quantum ex parte tua est: confundere leno vacare luxurias, contemplatus Denum pro illis sanguinem suum fundere pretiosum.

¶ 7. Si propter peccatum pro quo Dei filius venit satisfactorius, cum illi proprium non sit, necesse posuit, erga illum tantum Deus ostendat iustitia rigorem, licet filius suis sit: quid erit in hominibus, qui per proprium peccatum quod contra dominum commisstant Maledictum eius se reddunt inimicos?

Considera templum hoc & praet horrore dividit illius iustitiae contremilee, tam rigoram spectans, quam exercit Deus in hoc templo humanitas proprii filii: idcirco namque tibi proponitur, vultusque ut illum tibi de-

monstrans precius artitium & in cruce morentem. *Quem proposuit inquit Apollonus ad Rom. 9. ostensionem iustitiae sua.* Opera iustitia quae Deus in maximis suis exercet inimicis timore concutunt amicos illi maxime familiares. Quando ad omnes patrua opus illud mundo notissimum, potest in fastissimam suam extendens manum, contra rectitudinem oblitusque l'harōnem & exercitum, fuligine nationes omnes obriguerunt, ad quas tandem notitia famaque iustitiae peruenit, Edom & pector Moab, & septem illa barbaræ Nationes in terram scilicet in Chanan Herbas, lebasi, Amorhai, Horathai: Tunc conturbatis sunt Principes Edom, & docebunt Moab oblitus tremor, obriguerunt omnes, tam habitatores Chanan. Et hoc quidem eo modo: post facti prodigium quadragesima annis, remouuta eiusdem in rebe Hietacho memoria, quando filii Israhel ad vrbem illam castam sua apud plucentem concili ut auctor solis vento per eum cœla contremuerunt, sic de hoc ferente celum Rahaio illa celeberrima. *Irruit in nos terror & clangor omnis habitatores terrae: audiuimus enim quid feceran Domini aqua maris rubri, &c.*

Pero nota: singulariter Spit, Savetus quod cum Dominus Pharsanem evulgo, exercitum plurimarum fluctibus praefocasset, eos in illis retinens & meditans inuolens: *Involuit eos fluctibus:* illos deus obicitens Itabitur submersos & aquis endisque praefocatos: hic illis obvictus duo contulit beneficia. Primum fuit, non in temere de divina iustitia formido. Secundum, ut regia perfectaque verbi illius sui sequiatio. *Egypti mortuorum super littus marii, & manum magnam, quam exercuerat Dominus contra eos: similitus populus Dominum, & credidit sancti Domini & Moyse seruus eius.* Notar autem Caictan, hunc effectum in cordibus eorum praetendisse Deum, timorem scilicet non exiguum, Dei, quo credant illi manus esse ad pomicendos inimicos potentissimas. Vere effectus dominus in cordibus populi, ut ex via punitionis Egyptiorum, *Cantimur Deum omnipotenter ad premendum nos: bedentes ei.* Huic timori succedit præcatio Deo submissio, quā promptos se ostenderent mandat: *Si eius obtemperaverit, seruoque eius Moysi obediens: hoc enim hi verbis immittit, inquit De August.* *Credidissent Domini & Moyse.* Si supplicium, quo suos mulieratos inimicos, id est tam intulit formidinem, cum tam horrendum esset & inauditum, videlicet Principes illos superbis virgidos, duces illos fortissimos vobis praefocatos: quid futurum attribuamur, si Deus hoc amicos